
Ordinanza n. 75 del 18/08/2022

OGGETTO: ORDINANZA di modifica della circolazione stradale - istituzione di un senso unico, con 
direzione  Ovest  -  Est,  in  Via  Terra  dall'intersezione  con  Via  Perseo  all'intersezione  con  Via 
Delfino ed istituzione di obbligo di svolta a sinistra in via Regolo con Via Terra

I L  C O M A N D A N T E

Vista la nota con la quale il Sindaco del Comune di San Michele al Tagliamento segnala la necessità 
di istituire un senso unico in Via Terra nel tratto compreso fra le intersezioni di Via Perseo e Via 
Delfino al fine di migliorare la sicurezza e ridurre il rischio di incidentalità;

Dato atto che dal sopralluogo effettuato, al fine di poter dare esecuzione al provvedimento risulta 
necessario procedere alla rimozione dell’aiuola sita in Via Perseo in prossimità dell’imbocco di 
Via Terra che in seguito ad incidente stradale risulta poco segnalata e posta sulla carreggiata in  
modo da creare un ostacolo non facilmente percepibile dagli automobilisti in transito sulla Via  
Perseo;

Verificato che nel tratto stradale interessato all’intervento è presente l’immissione di Via Regolo,  
che in  seguito alle modifiche che si  attueranno con il  presente provvedimento necessita  di 
imporre l’obbligo di svolta a sinistra su Via Terra;

Richiamato
 il decreto sindacale n. 19 del 01.04.2022 con il quale è stato nominato il dott. Franco 

Fantinato Comandante del Corpo di Polizia Locale e del servizio di protezione civile, con 
attribuzione delle funzioni relative all'adozione degli atti di cui all’art.107 dello stesso 
T.U.E.L.;

Rilevata, pertanto, la propria competenza all’adozione del presente provvedimento; 
Visti: 

 gli artt. 5 e 7 del D.Lgs. n. 285 del 30.04.1992 s.m.i., Nuovo Codice della Strada, il suo 
regolamento d’attuazione ed esecuzione, D.P.R. 495/92 del 16.12.1992 e s.m.i.;

 l’art. 13 del D.Lgs. n. 267/2000, rubricato: “Funzioni del Comune”;
 l’articolo 107 cc. 3, 4 e 5 del D.lgs. n. 267/2000 intitolato:  “Funzioni e responsabilità  

della dirigenza”;
 lo statuto del Comune di San Michele al Tagliamento, approvato con deliberazione di  

Consiglio Comunale n.140/1999 e ss.mm.ii; 

O R D I N A

1. L’istituzione di un senso unico in Via Terra nel tratto compreso tra Via Perseo e Via Delfino  
con direzione di marcia Ovest – Est.

2. L’obbligo di svolta a sinistra all’intersezione di Via Regolo con Via Terra.



La presente ordinanza diverrà esecutiva previa demolizione dell’aiuola posta centralmente in 
Via Perseo all’altezza di Via Terra ed il successivo ripristino del manto stradale al fine di non creare  
situazioni di pericolo per i conducenti dei veicoli in transito, e l’apposizione della segnaletica come 
di seguito specificata:

a) “senso unico parallelo” Figura II 348 Art. 135 da posizionarsi in entrambi i lati di Via Terra  
prossimi all’intersezione con Via Perseo

b) “direzione obbligatoria a sinistra” Figura II 80/b Art. 122 da posizionarsi frontalmente a Via 
Regolo all’intersezione con Via Terra;

c) “fermarsi e dare precedenza” Figura II 37 Art. 107 da posizionarsi in Via Terra, lato destro,  
prima dell’intersezione con Via Delfino;

d) “senso vietato” Figura II 47 Art. 116 da posizionarsi in ambo i lati di Via Terra in prossimità 
di Via Delfino e chiaramente visibili dalla stessa;

e) “striscia trasversale di arresto” Figura II 432/a Art. 144 da posizionare allo sbocco di Via 
Terra prima dell’immissione con Via Delfino

A V V E R T E

Il personale di cui all’Art. 12 del C.d.S. è sono incaricati a far rispettare la presente Ordinanza.
La presente Ordinanza è resa nota al pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi.

Avverso la presente ordinanza chiunque vi abbia interesse potrà proporre:
 ricorso gerarchico al Prefetto della provincia di Venezia, entro 30 giorni dalla pubblicazione  

della presente ordinanza all’Albo Pretorio on-line del Comune;
 ricorso al  TAR della Regione Veneto,  entro 60 giorni  dalla pubblicazione della presente  

ordinanza all’Albo Pretorio del Comune;
 ricorso straordinario al Capo dello Stato, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla  

pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio del Comune. 

IL COMANDANTE

dott. Franco Fantinato
(documento firmato digitalmente)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente ordinanza è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 giorni consecutivi dal  
19/08/2022 al  03/09/2022.

L’ADDETTO DI SEGRETERIA
Cinzia Bottacin

(documento firmato digitalmente)



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
CODICE FISCALE: TINIT-BTTCNZ66M60Z120Y
DATA FIRMA: 19/08/2022 14:52:01
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


